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Szanowni Mieszkańcy Powiatu Lubaczowskiego
Świąteczne wydanie periodyku „Powiat Lubaczowski.info” umożliwia 
przekazanie Państwu najserdeczniejszych życzeń bożonarodzeniowych 
składanych przez Parlamentarzystów i Samorządowców naszego po-
wiatu oraz poinformowanie o najważniejszych wydarzeniach w drugiej 
połowie 2023 roku.

W dniu 10 listopada w Miejskim Domu Kultury 
w Lubaczowie odbyła się podsumowująca obchody ju-
bileuszu stulecia powiatu  konferencja pt. „W centrum 
i na peryferiach. W 100-lecie ponownego utworzenia 
Powiatu Lubaczowskiego (1923–2023)” zorganizowana 
przez Muzeum Kresów. Podczas oficjalnego otwarcia 
konferencji Adam Krzysztoń, starosta łańcucki, wi-
ceprezes zarządu Związku Powiatów Polskich oraz 
Rudolf Borusiewicz, dyrektor biura ZPP wręczyli 
starostom lubaczowskim Józefowi Michalikowi i Ze-
nonowi Swatkowi okolicznościową statuetkę ZPP 
z okazji jubileuszu stulecia Powiatu Lubaczowskiego.

Muzeum Kresów przygotowało także szereg 
działań, upamiętniających 160. rocznicę powstania 
styczniowego. Ich kulminacyjnym momentem było poświęcenie odno-
wionego nagrobka Ludwika Tarnawieckiego na cmentarzu parafialnym 
w Starym Lublińcu. Natomiast Powiatowe Centrum Kultury w Luba-
czowie w ramach Programu Dotacyjnego „Niepodległa” przygotowało 
cykl wydarzeń poświęconych bohaterom bitwy pod Oleszycami. Trwałą 
pamiątką tych działań jest mural na ścianie Szkoły Podstawowej w Sta-
rym Dzikowie, przedstawiający gen. Józefa Kustronia oraz żołnierzy 
21. Dywizji Piechoty Górskiej autorstwa Tomasza Pulsakowskiego 
i Remigiusza Pluchy. 
Wśród kolejnych wydarzeń powiatowych należy wyróżnić:

- Liceum Ogólnokształcące nawiązało współpracę z Érdi Vörösmarty 
Mihály Gimnázium przy realizacji projektu „Be Active Offline Too” 
Lubaczów - Erd 2023 finansowanego przez Międzynarodowy Fundusz 
Wyszehradzki.

-Wielki finał XI Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego 
Lubaczów 2023 przygotowany przez Muzeum Kresów w 30. rocznicę 
pierwszej edycji Triennale, którego pomysłodawcą i organizatorem był 
dyr. Stanisław P. Makara.

- VIII Ogólnopolskie Forum GEO-PRODUKT, które w dniach 5-6 
października zorganizował Powiat Lubaczowski wraz ze Stowarzysze-
niem Geoturystycznym „Roztocze Wschodnie”. Celem spotkania było 
wypracowanie odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób posiadany potencjał 

wykorzystać na geoturystyczną atrakcję dla turystów.
- Kontynuowane były spotkania w ramach „Mię-

dzynarodowego Sojuszu na rzecz pokoju i wspólnoty 
w Europie” zrzeszającego samorządy oraz instytucje 
z Polski, Niemiec, Francji, USA i Ukrainy.

W zakresie inwestycji szczegółowo informujemy 
o zadaniach zakończonych w bieżącym roku, wśród 
których znajduje się szczególnie uciążliwa i zarazem 
konieczna przebudowa ul. Chopina w Lubaczowie 
oraz długo oczekiwana rewitalizacja Zespołu Zam-
kowo - Parkowego przy Muzeum Kresów. Już wiosną 
przyszłego roku park powinien być udostępniony 
społeczeństwu miasta i powiatu. Aktualnie rozdys-
ponowywane są pokaźne środki na zaspokojenie 
kolejnych niezwykle ważnych potrzeb,  w tym ponad 

3,8 mln zł na realizację marzeń lubaczowskich muzealników i regio-
nalistów-  Park Etnograficzny „Przygródek – Wspólnota kultur”. Jak 
wyobrażał sobie skansen śp. Janusz Burek oraz Janusz Mazur możemy 
zobaczyć na ich rysunkach koncepcyjnych z 2004 r.

W zakresie inwestycji drogowych w 2023 roku przebudowaliśmy 
8,96 km dróg powiatowych. W trakcie przebudowy  jest 4,82 km dróg 
oraz ok. 6 km chodników. Natomiast w 2024 roku planowana jest 
przebudowa 9,73 km dróg oraz budowa chodników  na odcinku 1,1 km.

Na zakończenie pragnę złożyć serdeczne gratulacje z osiągniętych 
wyników wyborczych parlamentarzystom ściśle współpracującym 
z samorządowcami Powiatu Lubaczowskiego: minister Annie Schmidt, 
poseł Teresie Pamule i senatorowi Mieczysławowi Golbie. Efekty Wa-
szego ogromnego wsparcia są widoczne i służą zaspokajaniu potrzeb 
mieszkańców miast i gmin powiatu lubaczowskiego. 

Zenon Swatek
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O historii Powiatu Lubaczowskiego na przestrzeni dziejów
W piątek, 10 listopada 2023 r., w Miejskim Domu Kultury w Lubaczowie odbyła się konferencja pt. „W centrum i na peryferiach. W 100-lecie 
ponownego utworzenia Powiatu Lubaczowskiego (1923–2023)”. Wydarzenie to było ostatnim z cyklu działań, obok rozgrywki miejskiej gry 
terenowej „Gdzie jest radny?”, pokazu mody w stylu retro, koncertu i potańcówki w rytm lat 20. i 30. XX w. oraz lekcji żywej historii, które Muzeum 
Kresów w Lubaczowie zrealizowało w tym roku, by wspólnie świętować ważną i symboliczną dla ziemi lubaczowskiej rocznicę.

Uczestnicy konferencji mogli wysłuchać wystąpień aż dziewięciu prele-
gentów, z których każdy przybliżył dany okres z dziejów powiatu. Dariusz 
Sałek, adiunkt w Dziale Historycznym Muzeum Kresów w Lubaczowie, 
przedstawił zarys zmian granic administracyjnych powiatu lubaczow-
skiego, rozpoczynając swoje wystąpienie od czasów późnego średnio-
wiecza, kiedy Lubaczów stał się ośrodkiem dominującym w stosunku 
do sąsiednich osad i wsi, co ostatecznie doprowadziło do utworzenia 
oddzielnego powiatu lubaczowskiego w XIV w. Prof. Henryk Gmiterek 
z Instytutu Historii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 
w swoim wystąpieniu skupił się na okresie I Rzeczypospolitej. Omówił 
m.in. sytuację ekonomiczną, a także działalność oraz zakres obowiąz-
ków i przywilejów starosty.

Instytut Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, partnera konferencji, 
reprezentował prof. Janusz Mierzwa, który w referacie pt. „Od Fran-
ciszka Józefa do Śmigłego-Rydza. Ziemia lubaczowska na tle przemian 
społeczno-politycznych na ziemiach polskich w XIX–XX w.” odniósł 
się do tak istotnych kwestii, jak choćby okoliczności utraty stołeczności 
Lubaczowa na rzecz Cieszanowa w 1867 r. Z kolei Tomasz Róg, historyk 
regionalista z Cieszanowa, mówił na temat przyczyn powrotu władz 
powiatowych do Lubaczowa w 1923 r. i o dalszym funkcjonowaniu 
powiatu do czasu wybuchu II wojny światowej.

O tym, że wcale nie było pewnym, iż Lubaczów wraz z okolicznymi 
miejscowościami znajdzie się w powojennej Polsce, opowiadał prof. Jan 
Pisuliński z Instytutu Historii Uniwersytetu Rzeszowskiego. Wskazał 
on na postać lorda Nathaniela Curzona, który w polskiej historiografii 
budzi raczej złe skojarzenia ze względu na tzw. linię Curzona, na której 
po II wojnie światowej oparła się granica wschodnia naszego państwa. 
Niemniej w przypadku Lubaczowa miało to znaczenie kluczowe, gdyż 
dzięki temu znalazł się on w granicach Polski, a nie Związku Radzieckiego.

Lata 1941–1975, czyli okres od wejścia całości ziem powiatu luba-
czowskiego do strefy okupacyjnej III Rzeszy po reformę administracyjną, 

która znosiła powiaty w Polsce, omówił Łukasz Podolak, pracownik 
Archiwum Państwowego w Przemyślu. Natomiast przyczyny zmian, 
które ponownie wprowadziły struktury powiatowe do administracji 
naszego kraju, zreferował Waldemar Rataj z Centrum im. Mirosława 
Dzielskiego.

Ostatnimi mówcami byli: Józef Michalik, starosta lubaczowski 
w latach 1999–2018 oraz obecny starosta Zenon Swatek. Starosta Jó-
zef Michalik podzielił się wspomnieniami z okresu reaktywowania 
Powiatu Lubaczowskiego przed 25 laty. Oprócz tego wskazywali także 
na trudnosci i wyzwania, któe stały przed ówczesnymi i obecnymi 
włądzami powiatu. Mówili także o osiągnięciach minionych kadencji 
i planach na przyszłość.

Po zakończeniu części merytorycznej wszyscy zebrani udali się pod 
pomnik gen. Stanisława Dąbka, by złożyć kwiaty w hołdzie zasłużonemu 
obrońcy Lubaczowa. 

Wydarzenie było częścią inicjatywy „Dziedzictwo i Rozwój – Stała 
Konferencja Muzeów i Samorządu Terytorialnego”, której przewo-
dzi Związek Powiatów Polskich. W trakcie konferencji starostowie 
lubaczowscy zostali uhonorowani specjalnie przygotowaną statuetką, 
którą wręczyli Adam Krzysztoń, starosta łańcucki, wiceprezes zarządu 
Związku Powiatów Polskich oraz Rudolf Borusiewicz, dyrektor biura 
Związku Powiatów Polskich.

Konferencja odbyła się w ramach projektu pn. „W centrum i na 
peryferiach lokalnego świata. W 100-lecie ponownego utworzenia Po-
wiatu Lubaczowskiego (1923–2023)” dofinansowanego przez Muzeum 
Historii Polski w Warszawie w ramach programu „Patriotyzm Jutra”, 
a także dzięki wsparciu Powiatu Lubaczowskiego.

Mateusz Żurek

(Muzeum Kresów w Lubaczowie)

��Uczestnicy konferencji mogli wysłuchać wystąpień aż dziewięciu prelegentów, z których każdy 
przybliżył dany okres z dziejów powiatu. Fot. Tomasz Michalski, Muzeum Kresów

��W trakcie konferencji starostowie lubaczowscy 
zostali uhonorowani specjalnie przygotowaną na 
100-lecie statuetką od Związku Powiatów Polskich.
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Ogólnopolskie forum GEOPRODUKT
Promocja zagadnień związanych z dziedzictwem geologicznym Roztocza oraz integracja środowisk naukowych, samorządowych i biznesowych 
na rzecz jego udostępniania były celem VIII Ogólnopolskiego Forum GEO-PRODUKT, które w dniach 5-6 października zorganizował  Powiat 
Lubaczowski wraz ze Stowarzyszeniem Geoturystycznym „Roztocze Wschodnie” z Lubaczowa, przy współpracy Instytutu Geografii Społeczno – 
Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie. Sesje plenarne odbyły się w Ośrodku Szkoleniowo-
Wypoczynkowym  „Dębowy Dwór” w Rudzie Różanieckiej, a sesja terenowa na obszarze subregionu Roztocze Wschodnie.

Wydarzenie zgromadziło  kadrę naukową z UMCS w Lublinie, Aka-
demii Górniczo-Hutniczej  w Krakowie, Instytutu Ochrony Przyrody 
Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, Uniwersytetu Jana Kochanow-
skiego w Kielcach oraz Uniwersytetu Wrocławskiego, a także praktyków 
geoturystyki z różnych stron Polski, leśników oraz samorządowców, 
w tym przedstawicieli Województwa Lubelskiego.

W pierwszym dniu podczas sesji plenarnych omawiano tematy-
kę wykorzystania zasobów i potencjału Roztocza do wykreowania 
produktu geokulturowego, a także aspekty samorządowe, społeczne, 
naukowe i edukacyjne w procesie planowania  produktu geotury-
stycznego . W drugim dniu uczestnicy mieli możliwość zapoznania 
się z potencjałem geokulturowym Roztocza Wschodniego m.in. na 
klifie morza mioceńskiego w Hucie Różanieckiej, cmentarzu greko-
katolickim w Starym Bruśnie, kamieniołomie w Starym Bruśnie oraz 
cerkwi w Nowym Bruśnie.

Dwudniowe spotkanie miało dać odpowiedź na pytanie, w jaki 
sposób posiadany potencjał przekuć na geoturystyczną atrakcję dla 
turystów- np. geopark, czyli obszar, który pokazywałby obiekty uni-
katowe, reprezentatywne dla Roztocza i jego historii geologicznej.

Tegoroczne Forum patronatem honorowym objęli: Ministerstwo Kli-
matu i Środowiska, Marszałek Województwa Podkarpackiego Władysław 
Ortyl oraz Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski. 

Patronat naukowy przyznał wydarzeniu Rektor UMCS w Lublinie prof. 
dr hab. Radosław Dobrowolski. Patronat instytucjonalny sprawowały: 
Podkarpacka Regionalna Organizacja Turystyczna oraz Lubelska Re-
gionalna Organizacja Turystyczna.

IB

��W drugim dniu uczestnicy poznawali perełki Roztocza Wschodniego, m.in.  
cmentarz w Stary Bruśnie.

��W forum uczestniczyli  m.in. samorządowcy, uniwersytecka kadra naukowa, leśnicy oraz praktycy geoturystyki z całej Polski.
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Wielki finał Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego
Minęło trzydzieści lat od pierwszej edycji Triennale w 1993 r. W rocznicę tego wydarzenia, w dniu 24 września 2023 r., o godz. 17, w Galerii Oficyna 
w Zespole Zamkowo-Parkowym przy Muzeum Kresów w Lubaczowie odbył się wielki finał XI Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego 
Lubaczów 2023, wręczenie nagród i wernisaż wystawy.

XI edycja Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego została poświę-
cona pamięci dr Bożeny Kowalskiej, zmarłej w czerwcu br. wybitnej 
historyk, teoretyk sztuki, przewodniczącej jury czterech edycji lubaczow-
skiego Triennale. To jej autorytet i pióro sprawiły, że o lubaczowskim 
Triennale było głośno, a konkurs cieszył się dużym zainteresowaniem 
artystów. W jednym ze swoich artykułów krytyk sztuki pisała:

Triennale – konkurs w Lubaczowie jest podwójnie cenną inicjatywą. 
jako wydarzenie, które ma szansę zapełnić lukę po funkcjonującym 
przez ćwierćwiecze triennale wrocławskim i jako impreza ogólnopolska, 
narodzona w niewielkim mieście, z dala od głównych traktów sztuki. 
Ambicje takich ośrodków są szczególnie godne uznania. Przyczyniają 
się one bowiem do wyrównania poziomu kulturalnego całego kraju. 
Jest jeszcze jeden moment w lubaczowskim przedsięwzięciu zasługu-
jący na wyjątkową uwagę: fakt uczestnictwa w nim przede wszystkim 
i w bardzo dużej liczbie artystów młodego pokolenia, często świeżo 
dyplomowanych absolwentów uczelni plastycznych…

Galę jubileuszu Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego Luba-
czów 1993 poprowadzili Piotr Zubowski, dyrektor Muzeum Kresów 
w Lubaczowie, oraz Katarzyna Warmińska-Mazurek, kuratorka wystawy, 
sekretarz jury, przez wiele lat związana z konkursem. Nagrody laure-
atom wręczali honorowi goście: Zenon Swatek, starosta lubaczowski, 
Krzysztof Szpyt, burmistrz Lubaczowa oraz Paweł Kapel, dyrektor 
Banku Spółdzielczego w Lubaczowie.

Laureatem Grand Prix XI edycji Triennale, ufundowanego przez prof. 
Piotra Glińskiego, ministra kultury i dziedzictwa narodowego, został 
Dominik Woźniak za zestaw trzech rysunków „Wężowiec umiarkowany”, 
„Mały owocnik słonecznikowy”, „Wejście do jednostki strukturalnej”. 
Jury, któremu przewodniczył prof. Dariusz Kaca z Akademii Sztuk 
Pięknych w Łodzi w uzasadnieniu podkreśliło bogactwo wyobraźni 
artysty i jego wyjątkowe umiejętności warsztatowe:

Ten tryptyk w pięknej, sugestywnej formie chiaroscuro, przedstawia-
jący jakiś rodzaj mikrobów, inspirowany światem biologicznym czy 
też wytworzony autorską wyobraźnią, poruszył umysły i emocje. 
Walory artystyczne tych rysunków, ich doskonałość warsztatowa 
wybijały się na tle pozostałych prac.

Pierwsza nagroda, ufundowana przez Władysława Ortyla, mar-
szałka Województwa Podkarpackiego, trafiła do Keiji Matsumoto za 
dwie prace „Fujin”, „Raijin”. Autor tytułami nawiązuje do mitologii 
japońskiej i w swoich kompozycjach odwołuje się do symboliki bogów 
wiatru i gromu.
Drugą nagrodę, którą ufundował Krzysztof Szpyt, burmistrz Miasta 
Lubaczowa, otrzymała Emilia Pitucha za tryptyk „Dotykiem widzę 
więcej I”, „Dotykiem widzę więcej II”, „Dotykiem wiedzę więcej III”. 
To prace o niezwykłej sile oddziaływania inspirowane alfabetem breilla 
i osobistymi doświadczeniami.

Trzecią nagrodę, ufundowaną przez Pawła Kapla, prezesa Banku 
Spółdzielczego, przyznano Marcie Kawiorskiej za zestaw prac „Kom-
pozycja P I”, „Kompozycja P II”, „Kompozycja P III”. Tematem tego 
cyklu stały się geometryczne kształty umieszczone w nieokreślonej, 
iluzorycznej przestrzeni.

Ponadto jury przyznało pięć wyróżnień dla Anny Ciszek, Mateusza 
Domeradzkiego, Sławomira Ćwieka, Jarosława Grulkowskiego oraz 
Joanny Janowskiej-Augustyn. Wyróżnienia zostały ufundowane przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
W trakcie wernisażu swoimi refleksjami podzielił się Janusz Szpyt 
artysta malarz z Lubaczowa, członek jury XI edycji Triennale:

W tym roku postanowiliśmy wyróżnić pracę, która jest wyjątkowa 
pod względem warsztatowym, jest pewnego rodzaju mistrzostwem. 
Dostrzegam w tej pracy taką radość tworzenia, taką swobodę. Oczy-
wiście jest to pozorne. Jest to efekt dużego talentu, dużej pracowitości 
i doświadczenia artysty, który ją tworzył. W poprzednich edycjach 
konkursu prace tego rodzaju nie były specjalnie hołubione. Cieszę się, 
że tego typu rysunek jest doceniony i reprezentowany w tegorocznej 
edycji triennale.

Do udziału w wystawie jury zakwalifikowało 112 prac 57 artystów 
z różnych środowisk twórczych z całej Polski, artystów doświadczonych 
i o dużym dorobku twórczym, jak też młodych, dopiero wkraczających 
na drogę artystycznej kariery.

Ekspozycję wyróżnia ogromna różnorodność formalna i stylistyczna 
prezentowanych dzieł: rysunki realistyczne, metaforyczne, liryczne, 
abstrakcyjne, zwracające uwagę mistrzowskim warsztatem, powstające 
w wyniku spontanicznego gestu czy o dużej sile ekspresji.

XI Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego Lubaczów 2023 
zostało objęte patronatem honorowym: prof. Piotra Glińskiego Mi-
nistra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Ewy Leniart Wojewody 
Podkarpackiego oraz Władysława Ortyla Marszałka Województwa 
Podkarpackiego.

Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego dofinansowano ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury, a także Powiatu Lubaczowskiego i Wo-
jewództwa Podkarpackiego.

Piotr Zubowski

(Muzeum Kresów w Lubaczowie)

��Gala jubileuszu Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego Lubaczów 
1993-2023 , fot.Muzeum Kresów w Lubaczowie
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„Rezerwaty Biosfery szansą na rozwój europejskich regionów”
1 września w Narolu na zaproszenie Starosty Lubaczowskiego Zenona Swatka  przedstawiciele „Rezerwatu Biosfery Roztocze”- zarówno polskiej, 
jak i ukraińskiej części-a także goście z powiatu Saarpfalz w Niemczech ze Starostą dr. Theophilem Gallo oraz Dyrektorem Rezerwatu Biosfery 
Bliesgau dr. Gerardem Mörschem na czele, uczestniczyli w konferencji „Rezerwaty Biosfery szansą na rozwój europejskich regionów”.

Na spotkanie przyjechała także m.in. Poseł na Sejm RP Teresa Pamuła,  
Andrzej Kulig- Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie,Wojciech 
Żukowski- Prezes Zarządu Stowarzyszenia Samorządów „Euroregion 
Roztocze”, Oleg Volski- Prezes Stowarzyszenia Związku Samorządów 
„Euroregion Roztocze Ukraina”, przedstawiciele Powiatu Lwowskiego, 
Jaworowskiego, Kałuskiego Oleksandryjskiego i Połtawy, a także luba-
czowscy samorządowcy.

Spotkanie było okazją do zaprezentowania Rezerwatów Biosfery 
Roztocze i Bliesgau oraz dyskusji, w jaki sposób można współpracować 
w obszarze ochrony przyrody tak, by wspierać zrównoważony rozwój 
poszczególnych regionów.  W bloku prezentacji „Rezerwat Biosfery 
Roztocze” omówił Bogdan Skibiński- Naczelnik Wydziału Leśnictwa, 
Ochrony Środowiska i Turystyki Starostwa Powiatowego w Lubaczowie, 
„Rezerwat Biosfery Bliesgau”- Gerhard Mörsch- dyrektor Zrzeszenia 
na rzecz Rezerwatu Biosfery Bliesgau, a „Rezerwat Biosfery Roztoczia”- 
Oleg Volski- prezes Stowarzyszenia Związku Samorządow „Euroregion 
Roztocze Ukraina”. W panelu wystąpił także Mykola Romaniuk- Prze-
wodniczący Rady Rejonowej w Jaworowie z prelekcją o walorach 
przyrodniczych powiatu, Wojciech Żukowski-prezes Zarządu Stowa-
rzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze, który omówił działalność 
stowarzyszenia.  Z prezentacją  o  „Switłowodskim Regionalnym Parku 
Krajobrazowym” głos zabrała Walentyna Melezhyk- Wiceprzewodni-
cząca Oleksandryjskiej Rady Rejonowej oraz Olena Nemec z powiatu 
kałuskiego, która zaprezentowała efekty realizacji projektów, związanych 
z zachowaniem dziedzictwa przyrodniczego w powiecie.

W bloku poświęconym współpracy w ramach partnerstwa z Powiatem 
Saarpfalz,  Sekretarz Powiatu Lubaczowskiego Alicja Czernysz-Kawa 
przedstawiła udział w Zgromadzeniu Ogólnym Stowarzyszenia EuRegio 

SaarLorLux w Homburgu, podczas którego- w imieniu Powiatu Luba-
czowskiego- odebrała dokument przyznający Powiatowi Lubaczowskie-
mu honorowe członkostwo w EuRegio SaarLorLux. Głos zabrała także 
Agnieszka Marciniszyn ze Starostwa Powiatowego w Lubaczowie  wraz 
z Marcinem Nieckarzem z Nadleśnictwa Oleszyce, którzy zaprezentowali 
relację z udziału w międzynarodowym Minett Biosphere Youth Forum, 
poświęconym problemom środowiskowym.

Po wystąpieniach podsumowujących polskich, niemieckich i ukraiń-
skich uczestników konferencji, została podpisana deklaracja „Rezerwaty 
Biosfery szansą na rozwój europejskich regionów” , w której sygnatariusze 
deklarują m.in. chęć  współpracy na rzecz zrównoważonego rozwoju 
poprzez utrzymywanie bliskich kontaktów, dzielenie się wiedzą, regu-
larną wymianę doświadczeń i udzielanie możliwego wsparcia, a także 
dążenie do zacieśniania kontaktów obywateli naszych regionów pod 
hasłem „Fascynacja Europą”, poprzez popularyzowanie wiedzy o wspól-
nych  działaniach i uświadamianie konieczności ich wspierania przez 
społeczeństwo obywatelskie.

IB

��Uczestnicy konferencji z Polski, Niemiec i Ukrainy.

��Na zakończenie konferencji została podpisana deklaracja „Rezerwaty 
Biosfery szansą na rozwój europejskich regionów” , w której sygnatariusze 
deklarują m.in. chęć  współpracy na rzecz zrównoważonego rozwoj
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Śladami Singera w Starym Dzikowie 
W 14 lokalizacjach- w tym w Starym Dzikowie- odbył się tegoroczny 
Międzynarodowy Festiwal „Śladami Singera” . Festiwal jest hołdem dla 
twórczości laureata Literackiej Nagrody Nobla – Isaaca Bashevisa Singera. 
Czerpie również inspirację z lokalnej historii regionu. W programie 
corocznie znajdują się różnorodne wydarzenia kulturalne  z dziedziny 
filmu, teatru, tańca, muzyki na żywo, beatboxu i fire show. Do udziału 
w Festiwalu zapraszani są artyści m.in. z Polski, Włoch, Czech, Niemiec, 
Brazylii, Norwegii, USA i Peru.

W Starym Dzikowie Festiwal 26 lipca rozpoczęła projekcja filmu do-
kumentalnego „Po-lin. Okruchy pamięci”. Drugi dzień należał do 
teatru- wystawiono monodram „Zapomniane opowieści rabinów i ca-
dyków” w wykonaniu Witolda Dąbrowskiego z Teatru NN, po którym 
zaprezentowano plenerowy spektakl „Przyjaciele Sztukmistrza 2023” 
z wykorzystaniem muzyki na żywo, akrobatyki powietrznej, teatru 
ognia czy elementów cyrkowych.

Organizatorem i pomysłodawcą Festiwalu od 2011 r. jest Ośrodek 
„Brama Grodzka – Teatr NN” w Lublinie.

IB

��Spektakl plenerowy „Przyjaciele Sztukmistrza 2023” w starym Dzikowie.

INWESTYCJE W POWIECIE LUBACZOWSKIM 2023

INWESTYCJE, KTÓRYCH REALIZACJA ZAKOŃ-
CZYŁA SIĘ W 2023 R. 

1. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1688R Lubaczów – Basznia 
w km 0+005,50 – 0+739,40”
Koszt realizacji zadania: 5.223.253,99 zł.
Finansowanie zadania:
• Dotacja z RFRD – 3.656.277,00,00 zł.
• Wkład własny (środki Powiatu Lubaczowskiego i Gminy Miejskiej 
Lubaczów) – 1.566.976,99 zł.
Termin realizacji: 31 lipca 2023 r.

Przedsięwzięcie obejmuje wykonanie nowej nawierzchni drogi z be-
tonu asfaltowego, zatok postojowych, oświetlenia ulicznego, chodników 
dla pieszych, ścieżki rowerowej oraz budowę kanalizacji deszczowej.

2. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1649R Granica województwa 
– Moszczanica – Cewków w km 0+000 – 5+500”
Koszt realizacji zadania: 12.068.364,72 zł.
Dofinansowanie zewnętrzne: 10 500 000,00 zł. 
Wkład własny: 1.568.364,72 zł.
Termin realizacji: 30.09.2023 r. 

W ramach zadania wykonano następujący zakres rzeczowy: roboty 
przygotowawcze i towarzyszące, roboty ziemne, przebudowa nawierzchni 
wraz z wykonaniem poszerzeń do normatywnych szerokości, przebu-
dowa/budowa zatok autobusowych, przebudowa/ budowa chodników 
dla pieszych, przebudowa/budowa zjazdów, przebudowa/ budowa 
przepustów pod koroną drogi, przebudowa odwodnienia pasa drogo-
wego, przebudowa skrzyżowań z drogami powiatowymi i gminnymi, 
budowa kanału technologicznego, wykonanie oznakowania. Realizacja 
inwestycji przyczyniła się do znacznej poprawy bezpieczeństwa ruchu 
na drodze, zmniejszenia emisji szkodliwych zanieczyszczeń oraz do 
poprawy dostępności komunikacyjnej powiatu.
3. Poprawa dostępności komunikacyjnej Powiatu Lubaczowskiego 
poprzez przebudowę dróg powiatowych na terenie gminy Narol 

(edycja III PGR)  
Koszt realizacji zadania: 2.112.503,19 zł.
Finansowanie zadania:
Dofinansowanie środkami Funduszu – 2.000.000,00 zł.

��Przebudowana droga granica województwa – Moszczanica – Cewków.
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Wkład własny – 112.503,19 zł.
Termin realizacji: do 20.12.2023 r. 

W ramach zadania przygotowanego do realizacji w ramach Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (edycja 
III PGR) zrealizowana została:

1)  przebudowa drogi powiatowej nr 1641R Lipsko – Granica wo-
jewództwa – Brzeziny w km 0+900 – 1+600,
2)  przebudowa drogi powiatowej nr 2408R Łukawica – Chlewiska 
km 0+000 –  km 0+985.

4. Budowa i modernizacja infrastruktury Muzeum Kresów w Luba-
czowie wraz z Zespołem Zamkowo-Parkowym (edycja I)
Wartość zadania: 5.285.289,09 zł.
Planowane dofinansowanie: 4.500.000,00 zł. 
Wkład własny powiatu: 785.289,09 zł. 

Zakres rzeczowy: W ramach inwestycji zrealizowana została prze-
budowa (modernizacja) istniejącego historycznego parku stanowiącego 
jedną z głównych atrakcji turystycznych miasta Lubaczowa. Zakres 
rzeczowy inwestycji: budowa fragmentu uliczki małomiasteczkowej, 
traktów komunikacyjnych, oświetlenia, monitoringu, elementów ma-
łej architektury oraz ogrodzenia terenu parku i przebudowa budynku 
galerii na potrzeby organizowanych wystaw.

5. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1649R Granica województwa 
– Moszczanica – Cewków w km 5+500 – 6+540”

Koszt realizacji: 2.671.105,60 zł.
Finansowanie realizacji zadania:
• Nadleśnictwo Oleszyce – 2.234.515,00 zł.
• Wkład własny (Powiatu Lubaczowski i Gminy Stary 
Dzików– 436.590,60 zł.)

INWESTYCJE W TRAKCIE REALIZACJI   
1. „Przebudowa/rozbudowa dróg powiatowych nr: 1688R, 1638R, 
1656R, 1666R na terenie Powiatu Lubaczowskiego” (edycja II)
Planowany koszt realizacji zadania: 15.508.383,96 zł.
Planowane dofinansowanie RFPŁ (edycja II): 9.027.757,93 zł.
Planowane dofinansowanie RFRD: 6.251.832,00 zł.
Wkład własny: 228.794,03 zł.
Termin realizacji: 2023-2024

W ramach inwestycji planowana jest:
1) Przebudowa/rozbudowa drogi powiatowej nr 1688R Lubaczów 
– Basznia w km 2+022,00 – 4+344,25 oraz 4+372,40 – 4,472,40.
2) Przebudowa drogi powiatowej nr 1638R Nowy Lubliniec przez 
wieś w km 1+205 – 2+204.
3) Przebudowa drogi powiatowej nr 1656R Cieszanów – Nowe 
Sioło w km 0+506 – 1+180.
4) Przebudowa drogi powiatowej nr 1666R Stare Sioło – Lipina 
w km 3+520 – 4+248.

W ramach zadania planowane jest wykonanie następującego za-
kresu rzeczowego: roboty przygotowawcze i towarzyszące, roboty 
ziemne, przebudowa nawierzchni wraz z wykonaniem poszerzeń do 
normatywnych szerokości, przebudowa/budowa zatok autobusowych, 
przebudowa/ budowa chodników dla pieszych, przebudowa/budowa 
zjazdów, przebudowa/ budowa przepustów pod koroną drogi, przebu-
dowa odwodnienia pasa drogowego, przebudowa skrzyżowań z drogami 
powiatowymi/gminnymi, budowa kanału technologicznego, wykonanie 
oznakowania. Realizacja inwestycji przyczyni się do znacznej poprawy 
bezpieczeństwa ruchu na drogach, zmniejszenia emisji szkodliwych 
zanieczyszczeń oraz do poprawy dostępności komunikacyjnej powiatu.

2. Przebudowa dróg powiatowych Powiatu Lubaczowskiego obej-
mująca budowę chodników dla pieszych w miejscach szczególnie 
niebezpiecznych (edycja I)
Planowana  wartość zadania: 10.859.670,00 zł.
Planowane dofinansowanie: 8.550.000,00 zł. 
Wkład własny powiatu: 2.309.670,00 zł. 

Zadanie obejmuje budowę chodników dla pieszych w ciągach dróg 
powiatowych nr 1553R, 1641R, 1644R, 1656R, 1663R, 1664R, 1682R, 
1696R oraz 2409R w miejscach, w których piesi narażeni są najbardziej 
na niebezpieczeństwo związane z ruchem kołowym pojazdów. Ponadto 
w ramach zadania planowana jest częściowa przebudowa nawierzchni 
dróg powiatowych. 

INWESTYCJE PLANOWANE DO REALIZACJI 
W 2024 R. 

1. Poprawa dostępności komunikacyjnej Powiatu Lubaczowskiego 
poprzez przebudowę części dróg powiatowych (edycja VIII)
Planowany koszt realizacji zadania: 9.265.000,00 zł.
Planowane finansowanie:
• Dofinansowanie środkami Funduszu – 8.800.000,00 zł.
• Wkład własny – 465.000,00 zł.
Planowany termin realizacji: 2024

W ramach inwestycji planowana jest przebudowa części dróg po-
wiatowych na terenie powiatu lubaczowskiego. W ramach zadania 
planowane jest wykonanie następującego zakresu rzeczowego: roboty 
ziemne, przebudowa nawierzchni wraz z wykonaniem poszerzeń do 
normatywnych szerokości jezdni, przebudowa/budowa zatok autobu-
sowych, przebudowa/ budowa chodników dla pieszych, przebudowa/
budowa zjazdów, przebudowa/ budowa przepustów pod koroną drogi, 
przebudowa odwodnienia pasa drogowego, przebudowa skrzyżowań, 
wykonanie oznakowania. Realizacja inwestycji przyczyni się do znacznej 
poprawy bezpieczeństwa ruchu na drogach, zmniejszenia emisji szko-
dliwych zanieczyszczeń oraz do poprawy dostępności komunikacyjnej 
powiatu.

2. Poprawa dostępności komunikacyjnej Powiatu Lubaczowskiego 
poprzez przebudowę kluczowych ciągów dróg powiatowych (edycja 
VI PGR)
Planowany koszt realizacji zadania: 4.085.000,00 zł.
Planowane finansowanie:
• Dofinansowanie środkami Funduszu – 4.000.000,00 zł.
• Wkład własny – 85.000,00 zł.

W ramach inwestycji planowana jest przebudowa części dróg powia-
towych i wykonanie następującego zakresu rzeczowego: roboty przygo-
towawcze i towarzyszące, roboty ziemne, przebudowa nawierzchni wraz 
z wykonaniem poszerzeń do normatywnych szerokości, przebudowa/
budowa zatok autobusowych, przebudowa/budowa chodników dla 
pieszych, przebudowa/budowa zjazdów, przebudowa/ budowa prze-
pustów pod koroną drogi, przebudowa odwodnienia pasa drogowego, 
przebudowa skrzyżowań z drogami powiatowymi/gminnymi, wykonanie 
oznakowania. Realizacja inwestycji przyczyni się do znacznej poprawy 
bezpieczeństwa ruchu na drogach, zmniejszenia emisji szkodliwych 
zanieczyszczeń oraz do poprawy dostępności komunikacyjnej powiatu.

3. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1648R Moszczanica – Niem-
stów – Cieszanów w km 11+142,5 – 11+785,0 strona lewa poprzez 
budowę chodnika w miejscowości Niemstów”
Planowana wartość zadania: 879.417,78 zł.
Planowane finansowanie:
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• Dotacja z RFRD – 581.008,00 zł.
• Wkład własny – 298.409,78 zł.
Planowane zadanie obejmuje budowę chodnika dla pieszych 
po stronie lewej w miejscowości Niemstów w ciągu drogi powiatowej 
nr 1648R Moszczanica – Niemstów – Cieszanów w km w km 11+142,5 
– 11+785,0 o łącznej długości 642,5 mb.

4. „Przebudowa drogi powiatowej nr 2606R Wielkie Oczy - Żmi-
jowiska - Wólka Żmijowska w km 0+020 - 0+475 poprzez budowę 
chodnika przy ul. Modrzewskiego w miejscowości Wielkie Oczy”
Planowana wartość zadania: 502.156,28 zł.
Planowane finansowanie:
• Dotacja z RFRD – 401.725,00,00 zł.
• Wkład własny – 100.431,28 zł.
Planowane zadanie obejmuje budowę chodnika dla pieszych przy ul. 
Modrzejewskiego w miejscowości Wielkie Oczy w ciągu drogi powia-
towej nr 2606R Wielkie oczy – Żmijowiska – Wólka Żmijowska w km 
0+020 – 0+475 o łącznej długości 455 mb. 

5. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1656R Cieszanów – Nowe Sioło 
poprzez budowę ścieżki rowerowej z możliwością ruchu pieszych po 
str. lewej w km 1+180 – 2+180”
Szacunkowa wartość zadania: 2.971.002,67 zł.
Planowane finansowanie:
• Dotacja z RFRD – 1.782.601,00 zł.
• Wkład własny – 1.188.401,67 zł.
przedsięwzięcie obejmuje wykonanie przebudowy drogi powiatowej nr 
1656R Cieszanów – Nowe Sioło w km 1+180 – 2+180 o łącznej długo-
ści 1000 m.b., w tym budowa ścieżki rowerowej z możliwością ruchu 
pieszych po str. lewej o łącznej długości 1000 m.b.

6. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1677R Szczutków – Wielkie 
Oczy – Granica państwa w km od 11+608 do 13+342 z jednoczesną 
przebudową skrzyżowania drogi powiatowej nr 1677R w km 13+035 
z drogami gminnymi na rondo wraz z niezbędną infrastrukturą 
w miejscowości Wielkie Oczy”
Szacunkowa wartość zadania: 5.359.579,84 zł.
Planowane finansowanie:
• Dotacja z RFRD – 4.287.663,87 zł.
• Wkład własny – 1.071.915,97 zł.

Planowany zakres rzeczowy: przedsięwzięcie obejmuje wykonanie 
przebudowy drogi powiatowej nr 1677R Szczutków – Wielkie Oczy – 
Granica państwa w km od 11+608 do 13+342 o łącznej długości 1734 
mb, z jednoczesną przebudową skrzyżowania drogi powiatowej nr 
1677R w km 13+035 z drogami gminnymi na rondo wraz z niezbędną 
infrastrukturą w miejscowości Wielkie Oczy, w tym budowę chodnika 
i częściową przebudowę chodnika dla pieszych.

7. Budowa Parku Historyczno-Etnograficznego „Przygródek” przy 
Muzeum Kresów w Lubaczowie – etap I i II
Planowany koszt realizacji zadania: 3.832.500,00 zł.
Planowane finansowanie:
• Dofinansowanie środkami RFPŁ – 2.000.000,00 zł.
• Dofinansowanie środkami RF Ochrony Zabytków – 1.576.000,00 zł.
• Wkład własny – 256.500,00 zł.

Jedną z integralnych części Muzeum Kresów w Lubaczowie jest Ze-
spół Zamkowo-Parkowy znajdujący się w sąsiedztwie głównej siedziby 
placówki. Od wielu lat muzeum podejmuje starania, których celem jest 
rewitalizacja zespołu i pełne udostępnienie dla zwiedzających i wszyst-
kich zainteresowanych. U stóp niezachowanego współcześnie zamku, 
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na terenie dawnego podgrodzia, planowane 
jest stworzenie Parku Historyczno-Etnogra-
ficznego „Przygródek”, w którym znajdą się 
XIX i XX-wieczne obiekty w ramach uliczki 
małomiasteczkowej oraz zagrody plebańskiej. 
Uliczka małomiasteczkowa obejmie dawną 
zabudowę mieszkalną oraz gospodarczą. 
Będą to, posiadane przez Muzeum, auten-
tyczne obiekty drewniane reprezentujące 
lokalną odmianę architektoniczną (tzw. styl 
lubaczowski), wzniesione w XX w. Stworzą 
one niewielki zespół urbanistyczny. Domy 
mieszkalne pod względem wystroju nawią-
zywać będą do kultury, zwyczajów i zajęć 
czterech głównych narodowości współist-
niejących niegdyś na tym terenie: Polaków, 
Ukraińców, Żydów i Niemców. Planowana 
inwestycja obejmie odtworzenie trzech za-
bytkowych domów z Lubaczowa (dom z ul. 
Rejtana, 1924 r., dom z ul. Mickiewicza, ok. 
1930 r., dom z ul. Unii Lubelskiej, ok. 1920 r.) oraz budynku gospodar-
czego z Lubaczowa (ok. 1920 r.).
Zagroda plebańska nawiązywać będzie do bogatych tradycji Archidiecezji 
Lwowskiej, która w latach 1946–1992 miała swoją siedzibę w Lubaczo-
wie. Zwieńczeniem jej istnienia była wizyta Ojca Świętego Jana Pawła 
II w 1991 r. Zabytkowe budynki drewniane wyróżniać się będą bardziej 
reprezentacyjnymi rozbudowanym układem przestrzennym. 

W ramach inwestycji zostanie zrekonstruowana wikarówka (pochodząca 
z Narola, z lat 30. XX w.) oraz lamus plebański ze Stubna (XIXw .), w któ-
rych będą wyeksponowane znajdujące się w zbiorach muzeum liczne 
zabytki kultury kresowej ewakuowane po wojnie z ziem wschodnich 
dawnej Rzeczpospolitej. Planowane do odtworzenia obiekty ujęte są 
w Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków.

JW

��Rysunki koncepcyjne Parku Etnograficznego „Przygródek – Wspólnota kultur”, rys. Janusz Burek, Janusz Mazur, 2004 r. Zbiory Muzeum Kresów w 
Lubaczowie
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Budowa i modernizacja infrastruktury Muzeum Kresów 
w Lubaczowie wraz z Zespołem Zamkowo-Parkowym
2 października podczas konferencji prasowej zostały przedstawione szczegóły dotyczące realizacji projektu „Budowa i modernizacja infrastruktury 
Muzeum Kresów w Lubaczowie wraz z Zespołem Zamkowo-Parkowym”, dzięki któremu spełni się marzenie wielu lubaczowian i teren ten znowu 
będzie tętnił życiem. 

W konferencji wzięła udział Wiceminister Rodziny i Polityki Społecz-
nej, Poseł na sejm RP Anna Schmidt, Poseł na Sejm RP Teresa Pamuła, 
Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego Piotr Pilch, wykonawca 
Jan Szyk- Zakład Instalacyjny Wod.-Kan. CO i Gaz, Starosta Luba-
czowski Zenon Swatek oraz Dyrektor Muzeum Kresów w Lubaczowie 
Piotr Zubowski.

Zadanie polega na kompleksowej rewitalizacji i modernizacji należą-
cego do Muzeum Kresów w Lubaczowie Zespołu Zamkowo-Parkowego, 
obejmującego blisko pięciohektarowy obszar w centrum miasta, a także 
rozbudowę infrastruktury muzealnej. 

Zabytkowe założenie parkowe posiada znaczącą wartość w skali 
regionu oraz całej południowo-wschodniej Polski. W jego obrębie 
znajdują się najstarsze relikty jednego z Grodów Czerwieńskich, dato-
wane na koniec IX w., a także Wzgórze Zamkowe z reliktami dawnego 
dworu, którego ostatnimi właścicielami był ród Gołuchowskich. Dla 
dzisiejszych mieszkańców Lubaczowa i odwiedzających Muzeum gości 
Zespół Zamkowo-Parkowy to – poza wartością historyczną – jedyne 
w mieście tereny zielone, służące odpoczynkowi i rekreacji.

Celem zadania jest zdecydowane podniesienie poziomu jakości 
korzystania z parku, a także stanu bezpieczeństwa. W ramach zadania 
zostaną wykonane nowe alejki i nowy ciąg pieszo-jezdny prowadzący do 
parku oraz elementy małej architektury: altany, ławki, mostki, pomost 

oraz kosze na śmieci. Obecnie całkowicie niedostępna południowa część 
parku zostanie przeznaczona na rekreację: znajdzie się tam siłownia 
plenerowa oraz plac zabaw. Bezpieczeństwu użytkowników służyć 
będzie montaż nowego ogrodzenia, wraz z reprezentacyjną bramą 
i furtką, oświetlenie oraz monitoring. Roboty budowlane poprzedzi 
inwentaryzacja oraz pielęgnacja zieleni wraz z nowymi nasadzeniami.

Zadanie, zgodnie z warunkami Programu Inwestycji Strategicznych 
– Rządowy Fundusz Polski Ład, z którego jest finansowane, zostało 
zaplanowane jako jednoetapowe. Wartość zadania, realizowanego przez 
Powiat Lubaczowski w porozumieniu z Muzeum Kresów w Lubaczowie 
wynosi łącznie 5 246 790,09 zł, przy dofinansowaniu z Funduszu Polski 
Ład w wysokości 4 500 000,00 zł.

IB

��Konferencja prasowa w Zespole Zamkowo-Parkowym

��Park na nowo będzie miejscem spotkan i spacerów.
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Generał Józef Kustoń- na zawsze w pamięci!
Upamiętnienia generała Józefa Kustronia i żołnierzy 21. Dywizji Piechoty Górskiej, podjęło się w tym roku Powiatowe Centrum Kultury 
w Lubaczowie, które zaprosiło na cykl wydarzeń związanych z bohaterami w ramach projektu „Generał Józef Kustroń bohater września 1939 
roku.” dofinansowanego ze środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu Dotacyjnego „Niepodległa”. Honorowym Patronatem wydarzenia 
objął Starosta Lubaczowski Zenon Swatek.

I tak 10 września br. w Starym Dzikowie 
wystartowała gra terenowo rowerowa 
„Generał Józef Kustroń bohater września 
1939 roku”. Uczestnicy przejechali szla-
kiem walk 21 Dywizji Piechoty Górskiej 
pod dowództwem gen. Józefa Kustro-
nia we wrześniu 1939 roku. Następnie 
uczestnicy wyruszyli w kierunku tzw. 
Lebiedzi, gdzie 84 lata temu przebiegała 
granica niemiecko-sowiecka (obecnie 
teren Nadleśnictwa Oleszyce). Później 
na Rynku w Oleszycach upamiętniono 
poległych żołnierzy gen. Józefa Kustro-
nia.  Po przystanku na Horaju, gdzie 
znajduje się pomnik gen. Józefa Kustro-
nia,  rowerzyści oddali hołd poległym 
w lesie pomiędzy Ułazowem, a Kozie-
jówką. To tam w 1939 roku doszło do 
walki, w wyniku której zginął gen. Józef  
Kustroń. Na mecie w Starym Dzikowie 

��Uczestnicy gry terenowo-rowerowej „Generał Józef Kustroń bohater września 1939 roku”

�� Inscenizacja historyczna „Podróż z historią-wrzesień 1939 r.” na lubaczowskim Rynku
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��Odsłonięcie muralu, 14.09.2023r.

podsumowano grę i wręczono nagrody uczestnikom.
Kilka dni później 14 września również w Starym Dziko-

wie odsłonięto mural upamiętniający gen. Józefa Kustronia 
oraz żołnierzy 21. Dywizji Piechoty Górskiej. Autorami 
projektu i wykonawcami muralu, który powstał na ścianie 
budynku miejscowej Szkoły Podstawowej, są Tomasz 
Pulsakowski i Remigiusz Plucha. Odsłonięcie poprzedziła 
projekcja filmu o gen.Józefie Kustroniu, która w Gminnym 
Ośrodku Kultury zgromadziła dzieci i młodzież szkolną, 
kombatantów, parlamentarzystów- Wiceminister Rodziny 
i Polityki Społecznej, Poseł na Sejm RP Annę Schmidt 
oraz Poseł na Sejm RP Teresę Pamułę, samorządowców, 
leśników, dyrektorów szkół i jednostek gminnych, na-
uczycieli oraz mieszkańców. Uroczystość zakończyła msza 
św. w miejscowym kościele  oraz złożenie kwiatów przy 
mogile żołnierzy poległych w walce we wrześniu 1939 
roku na cmentarzu w Starym Dzikowie. 

Projektowe wydarzenia zakończyła 16 września na 
Rynku w Lubaczowie inscenizacja historyczna – „Podróż 
z historią – wrzesień 1939 r.” w wykonaniu Przemyskiego 
Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej „X.D.O.K”, na-
wiązująca do wydarzeń, które miały miejsce w Lubaczowie 
we wrześniu 1939 roku.  Zaprezentował się również 14. 
Jarosławski Dywizjon Artylerii Samobieżnej oraz Jednostka 
Strzelecka 2023 w Lubaczowie, a spotkanie zakończył 
występ zespołu „Gdzie diabeł nie może...”.

IB
��Rekonstrukcję przedstawiło Przemyskie Stowarzyszenie Rekonstrukcji historycznej 

„X.D.O.K”
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Ulica Szopena nareszcie przejezdna
Po prawie 12 miesiącach prac, 18 sierpnia zakończyła się  przebudowa 
drogi na ul. Szopena w Lubaczowie. Na 734 metrowym odcinku drogi  
powiatowej nr 1688R Lubaczów – Basznia drogowcy przebudowali 
kanalizację deszczową pod nawierzchnią, a także konstrukcję drogi. 
Położono także nowy dywanik asfaltowy i wyremontowano chodniki 
wzdłuż jezdni. 

Zadanie kosztowało prawie 5,2 mln złotych, a jego wykonawcą było 
konsorcjum firm PBI Infrastruktura S. A i PBI WMB Sp. z o. o. Inwe-
storem głównym był Powiat Lubaczowski, który otrzymał prawie 4 
mln dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, a prawie 
400 tys zł. wyłożył z własnego budżetu.  Do inwestycji ponad 1,1 mln 
zł dołożyło Miasto Lubaczów.

IB
��Przebudowana ulica Szopena w Lubaczowie.

10 mln zł dla lubaczowskiego szpitala
Ponad 10 mln zł dofinansowania otrzyma SP ZOZ w Lubaczowie na modernizację, przebudowę i doposażenie Szpitalnego Oddziału Ratunkowego 
oraz pracowni diagnostycznych współpracujących z SOR. Środki pochodzą z Funduszu Medycznego, a symboliczną promesę 20. września 
przekazała Dyrekcji oraz Pracownikom SOR Poseł Teresa Pamuła. 

Do Szpitala Powiatowego im. dr Ludwika Rydygiera w Lubaczowie trafi 
dokładnie 10 399 131 zł i zgodnie z wnioskiem placówki „Moderni-
zacja i doposażenie SOR oraz pracowni RTG, doposażenie pracowni 
diagnostycznych współpracujących z SOR w SPZOZ Lubaczów”, środki 
zostaną przeznaczone m.in. poprawę bazy łóżkowej i diagnostycznej 
SOR, modernizację i doposażenie pracowni diagnostyki obrazowej 
(tomograf i RTG), medycznego laboratorium diagnostycznego, pra-
cowni endoskopii, czy zakup aparatów USG. Część dofinansowania 
pokryje także  modernizację i konsolidację systemu informatycznego. 

IB

��Poseł Teresa Pamuła spotkała się z dyrekcją szpitala  i personelem SOR-u.
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Na bój Polacy, na święty bój! Uczciliśmy pamięć powstańców 
styczniowych
We wrześniu i październiku bieżącego roku Muzeum 
Kresów w Lubaczowie zorganizowało szereg działań, 
które miały na celu upamiętnienie 160. rocznicy po-
wstania styczniowego.

Świętowanie tej ważnej rocznicy rozpoczęło się w so-
botę, 2 września, od rozgrywki rowerowej gry tere-
nowej „Ludwiku, wróć!”, której fabuła inspirowana 
była prawdziwymi wydarzeniami z 1863 r. Wszyscy 
uczestnicy wcielili się w role powstańczych patroli 
z formującej się partii Jana Żalplachty. Ich zadaniem 
było odszukanie syna pani Tarnawieckiej, który do-
łączył do powstania wbrew woli swej matki.

Gracze mieli do pokonania trasę liczącą ponad 30 
km, która zaczynała się i kończyła na Rynku w Ciesza-
nowie, a przebiegała m.in. przez miejsce upamiętnie-
nia bitew pod Kobylanką. Na swej drodze spotykali 
animatorów, z których część przyjęła role autentycz-
nych bohaterów okresu powstania styczniowego. Na 
każdym stanowisku na rowerzystów czekało zadanie, 
m.in. ćwiczenia z musztry, oporządzenie broni, praca 
sztabowa z mapą, kręcenie ładunków na czas, zaprojek-
towanie pomnika na cześć poległych czy bieg z noszami. Za wykonanie 
zadania można było uzyskać wskazówki dotyczące tego, pod którym 
dowódcą służy młody Tarnawiecki. Zespoły musiały wywnioskować, 
czy był to gen. Antoni Jeziorański, gen. Józef Śmiechowski ps. „Buger”, 
płk Tomasz Winnicki ps. „Chmurski”, mjr Aleksander Waligórski czy 
por. Ludwik Weber von Ehrenzweig. Informacja ta była niezbędna, 
by dobrze zaadresować list do Ludwika, w którym to już sami gracze 
mogli zdecydować, czy zachęcić go do powrotu do swej matki, czy 
przekonywać, by dalej służył Ojczyźnie i walczył w powstaniu. Decyzja 
ta miała wpływ na finałową scenę gry – wszystkie drużyny, zgodnie, 
w bojowym duchu, opowiedziały się za tym, by Ludwik Tarnawiecki 
walczył w powstaniu.
Następnego dnia, w niedzielę, 3 września, o godzinie 11, odbyła się 
msza św. w kościele pw. Przemienienia Pańskiego w Starym Lublińcu, 
z honorową asystą powstańców styczniowych – rekonstruktorów. Po 
jej zakończeniu zebrani mogli wysłuchać wykładu Dariusza Sałka, 
adiunkta w Dziale Historycznym Muzeum Kresów w Lubaczowie, 
na temat lokalnych wątków powstania styczniowego w kontekście in-
nych działań tego zrywu niepodległościowego na terenie całości ziem 
polskich. Następnie powstańcy poprowadzili zebranych gości na czele 
z ks. proboszczem Ryszardem Antonikiem na cmentarz parafialny 
w Starym Lublińcu, gdzie przy nagrobku Ludwika Tarnawieckiego 
została ustawiona warta honorowa i odczytano Apel Pamięci. Głos 
zabrali przedstawiciele władz samorządowych: Zenon Swatek, starosta 
lubaczowski, Zdzisław Zadworny, burmistrz miasta i gminy Cieszanów, 
a także Piotr Zubowski, dyrektor Muzeum Kresów w Lubaczowie. Swoją 
obecnością, poza mieszkańcami Starego Lublińca, zaszczycili nas także 
Teresa Pamuła, poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, Barbara Broź, 
wicestarosta lubaczowski, Andrzej Szymanowski, wiceburmistrz Cie-
szanowa, przedstawiciele Nadleśnictwa Narol oraz Światowego Związ-
ku Żołnierzy Armii Krajowej. Uroczystości na cmentarzu zakończyły 
się poświęceniem odnowionego nagrobka Ludwika Tarnawieckiego 
i złożeniem kwiatów.

O godzinie 14 cieszanowski rynek przeobraził się w powstańcze 

obozowisko w ramach rodzinnego pikniku historycznego „Powstańczy 
biwak”. Mieszkańcy Cieszanowa, powiatu lubaczowskiego i wszyscy 
zainteresowani mogli zobaczyć m.in. pokaz musztry i taktyki bitewnej, 
przygotowany przez kosynierów i strzelców, a także podejść do stanowisk 

��Powstańcze obozowisko na Rynku w Cieszanowie

��Warta honorowa przy nagrobku powstańca Ludwika Tarnawieckiego
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sztabu, medyka, rzemieślników i rusznikarza, dowiedzieć się więcej 
na temat broni, taktyki czy choćby funkcjonowania służby medycznej 
w czasie powstania. Możliwość osobistego obcowania z historycznym 
wyposażeniem obozowiska z pewnością stanowiła niemałą frajdę za-
równo dla młodszych, jak i starszych uczestników pikniku.

Kulminacyjnym momentem i ostatnią atrakcją dwudniowego cyklu 
wydarzeń rocznicowych był koncert męskiej grupy śpiewaczej „Mołodcy”, 
która wykonała repertuar z czasów powstania styczniowego. Oprócz 
wrażeń muzycznych dodatkowym atutem wystąpienia był komentarz 
Łukasza Wrony, prezesa stowarzyszenia Pospolite Ruszenie, objaśniający 
treść i okoliczności napisania poszczególnych utworów.

W dniach 23–27 października został zorganizowany cykl lekcji 
żywej historii dla uczniów szkół podstawowych z terenu powiatu 
lubaczowskiego. Przygotowaniem i prowadzeniem lekcji zajęły się dwa 
dwuosobowe zespoły edukatorów, członków stowarzyszenia Pospolite 
Ruszenie, a udział w nich brali uczniowie z Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Nowym Lublińcu, Zespołu Szkół w Rudzie Różanieckiej, 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Cieszanowie, Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Lubaczowie, Szkoły Podstawowej nr 2 w Lubaczowie, Młodzie-

żowego Ośrodka Wychowawczego w Lubaczowie oraz Zespołu Szkół 
Publicznych w Łukawcu. Uczestnicy zajęć mogli zapoznać się z uzbro-
jeniem powstańczym i umundurowaniem. Dowiedzieli się jak działała 
ówczesna broń palna i jakie to miało znaczenie na polu walki. Próbowali 
rozwikłać symbolikę powstańczego godła i wydedukować, dlaczego 
Polacy musieli rozpoczynać zryw niepodległościowy w środku zimy.

Wszystkie wydarzenia zostały zrealizowane przez Muzeum Kresów 
w Lubaczowie w ramach projektu pn. „Na bój Polacy, na święty bój! 
Gra i działania edukacyjne w 160. rocznicę powstania styczniowego na 
pograniczu cieszanowsko-lubaczowskim”. Projekt został dofinansowany 
ze środków Biura „Niepodległa” w ramach Programu Dotacyjnego 
„Niepodległa”, a także Powiatu Lubaczowskiego, Województwa Pod-
karpackiego oraz Miasta i Gminy Cieszanów. Współorganizatorem 
zadania było stowarzyszenie Pospolite Ruszenie oraz Centrum Kultury 
i Sportu w Cieszanowie.

Mateusz Żurek

(Muzeum Kresów w Lubaczowie)

O powstaniu styczniowym wiedzą wszystko

Wiedza o powstaniu styczniowym na terenie obecnego Powiatu Lubaczowskiego oraz o bitwie pod Kobylanką była przepustką do zwycięstwa w 
konkursie wiedzy o powstaniu styczniowym i bitwie pod Kobylanką z maja 1863 roku, który 20. października zorganizował Powiat Lubaczowski 
wraz ze Stowarzyszeniem Geoturystycznym „Roztocze Wschodnie” przy współorganizacji Zespołu Szkół im. Gen. Józefa Kustronia w Lubaczowie 
oraz Powiatowej Biblioteki Publicznej w Lubaczowie. W tym dniu poznaliśmy także zwycięzców konkursu plastycznego „Epizody bitwy pod 
Kobylanką”. Oba konkursy zostały zorganizowane w ramach realizacji projektu „Poszli w boje chłopcy nasze...- epizody bitwy pod Kobylanką 
maj 1863 r.”, dofinansowanego ze środków Muzeum Historii Polski w ramach programu „Patriotyzm Jutra”.

Propozycja były skierowana do uczniów  klas VI,VII i VIII szkół pod-
stawowych oraz szkół średnich z terenu Powiatu Lubaczowskiego któ-
rzy w Sali narad Starostwa Powiatowego w Lubaczowie  zmierzyli się z 
przygotowanymi pytaniami. Komisja konkursowa pod przewodnictwem 
Konrada Morawskiego- historyka z Zespołu Szkół w Lubaczowie, po 
ocenie formularzy konkursowych, nagrodziła uczestników z najwięk-
szą wiedzą. W kategorii szkół podstawowych najlepsi okazali się: Ka-
mil Bernacki ze Szkoły Podstawowej Nr 2 w Lubaczowie (I nagroda), 
Malwina Bąk ze Szkoły Podstawowej w Oleszycach ( II miejsce) oraz 
Alan Zygarlicki z Zespołu  Szkół w Rudzie Różanieckiej ( III miejsce).
W kategorii szkół średnich zwyciężyła Julia Leja przed Oskarem So-
bolewskim oraz Aleksandrą Szularz- wszyscy są uczniami Liceum 
Ogólnokształcącego w  Lubaczowie.

W konkursie plastycznym jury oceniło prace również w dniu 20. 
października. W kategorii szkół podstawowych I nagroda trafiła do 

Leny Dubaj ze Szkoły Podstawowej w Oleszycach, II do Zuzanny Fur-
gały ze Szkoły Podstawowej w Krowicy Samej, a III do Zofii Lisztoń ze 
Społecznej Szkoły Podstawowej z Oddziałem Przedszkolnym w Zału-
żu. W kategorii szkół średnich zwyciężyła Martyna Hypiak ( Liceum 
Ogólnokształcące w Lubaczowie). Drugie miejsce zajęła praca Martyny 
Kiełbasy ( również z LO Lubaczów), a trzecie praca Katarzyny Serafin z 
Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Oleszycach

Serdecznie dziękujemy wszystkim za udział i wspólną popularyzację 
dziejów powstania styczniowego, losów jego bohaterów oraz bitwy 
pod Kobylanką - jednej z największych leśnych bitew tego powstania.  
Zapraszamy również na facebookową stronę „Bitwa pod Kobylanką 1863-
2023”, gdzie można znaleźć zdjęcia i filmy z pozostałych projektowych 
działań, m.in. upamiętnień powstańców styczniowych, spoczywających 
na terenie naszego powiatu orz mini- inscenizacji powstańczych.

IB

��Uczestnicy konkursu plastycznego Epizody bitwy pod Kobylanką ��Laureaci i uczestnicy konkursu wiedzy o Powstaniu Styczniowym.
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Plon niesiemy plon…Dożynki powiatowo-gminne w Horyńcu-
Zdroju 
Jak co roku w ostatnią niedzielę sierpnia rolnicy, mieszkańcy Powiatu lubaczowskiego oraz zaproszeni goście spotkali się na dożynkach powiatowo-
gminnych, tym razem w uzdrowiskowym Horyńcu-Zdroju. Rozpoczęła je uroczysta msza św. pod przewodnictwem Dziekana Lubaczowskiego 
ks. Andrzeja Stopyry. Po nabożeństwie korowód dożynkowy z pocztami sztandarowymi, delegacjami z wieńcami oraz uczestnikami święta do 
Parku Zdrojowego- gdzie odbywała się dalsza część dożynek- poprowadziła Orkiestra Dęta z Cieszanowa pod batutą Krystiana Napartego.

Po przywitaniu gości Starostowie Dożynkowi- Małgorzata Całka 
z Radruża oraz Mariusz Kowalczuk z Lipia na ręce gospodarzy do-
żynek- Starosty Lubaczowskiego Zenona Swatka oraz Wójta Gminy 
Horyniec Zdrój Roberta Serkisa, wręczyli chleb upieczony z tegorocz-
nych zbiorów, prosząc, by „dzielili nim równo i sprawiedliwie tak, aby 
nikomu go nie zabrakło”.  Zgodnie z tradycją jako znak gościnności, 
przyjaźni i wspólnoty, dożynkowy chleb Gospodarze wraz ze Starostami 
podzielili między wszystkich obecnych. Na uroczystość przyjechała 
m.in. Poseł na Sejm RP Teresa Pamuła, Senator RP Mieczysław Golba 
i delegacja z zaprzyjaźnionego Jaworowa z Przewodniczącym Rady 
Rejonowej Mykołą Romaniukiem, który Staroście Lubaczowskiemu 
wręczył piękny tradycyjny dożynkowy wypiek, czyli korowaj, a z rąk 
Starosty otrzymał dożynkowy chleb.  Wszyscy zgodnie podkreślali 
ze sceny, jak ważna i nieoceniona jest praca rolników, która mimo 
rozwoju technologii, wciąż jest niezwykle trudna, choćby ze względu 
na ciężkie do przewidzenia warunki atmosferyczne.

Na świętowanie przybyli także rolnicy i panie z Kół Gospodyń Wiej-
skich z terenu powiatu, samorządowcy, przedstawiciele służb munduro-
wych, leśników i organizacji rolniczych.  Nie zabrakło rękodzielników 
ze Stowarzyszenia Twórców Sztuki Ziemi Lubaczowskiej i zespołów 
folklorystycznych z Podkarpacia i Lubelszczyzny. Na dożynkowej scenie 
odznaki „Zasłużony dla Rolnictwa” odebrali rolnicy, wyróżnieni  przez 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za osiągnięcia w dziedzinie rolnic-
twa, rozwoju wsi i rynków rolnych. W tym roku odznakami zostało 
uhonorowanych 14 gospodarzy: Mariusz Borowiec z Oleszyc, Radosław 
Chmielowiec z Werchraty, Maciej Guty z Karolówki,  Grzegorz Jabłoń-
ski ze Starego Dzikowa,  Krzysztof Janeczko z Wielkich Oczu, Adam 
Joniec ze Starego Dzikowa, Tomasz Lasota z Lipia, Zbigniew Leńczuk 
z Cewkowa, Krzysztof Obirek z Werchraty, Adam Szałański z Nowego 
Sioła, Jarosław Terech z Borowej Góry, Dawid Ważny z Narola Wsi, 
Marcin Wegiera z Kobylnicy Ruskiej oraz Andrzej Zaremski z Ciesza-
nowa. W części artystycznej z ludowym repertuarem prezentowały się 
zespoły i kapele z terenu Powiatu Lubaczowskiego oraz Lubelszczyzny:

W nieodłącznym konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynkowy 
zwyciężyło KGW z Horyńca-Zdroju, które przygotowało ogromny 
wieniec w tradycyjnej formie korony. Drugie miejsce zajęło KGW 
z Budomierza, a trzecie KGW z Zabiałej. Wieńce oceniała komisja 
w składzie: Małgorzata Dziura z Muzeum Ziemi Przemyskiej, Katarzyna 
Warmińska-Mazurek z Muzeum Regionalnego im. dra J. Petera w To-
maszowie Lubelskim oraz Barbara Łuczkowska  z Muzeum Kresów w  
Lubaczowie. Ta sama komisja oceniła także twórczość rękodzielników, 
przyznając nagrody kolejno: Janinie Szynal, Henrykowi Więckowi oraz 
Monice Szwed.

W konkursie kulinarnym jury (Krzysztof Zieliński ze Stowarzyszenia 
„Pro Carpathia”, znawca regionalnych kulinariów,  Andrzej Węgierak- szef 
kuchni w „Kresowej Osadzie” oraz Marta Tabaczek- Przewodnicząca 
Rady Powiatu w Lubaczowie) najbardziej posmakowały „Gołąbki z tar-
tymi ziemniakami, kaszą i sosem z borowików”, przygotowane przez 
KGW Budomierz. Drugie miejsce zajęło KGW Stary Lubliniec wieś za 
„Pierś z kaczki z kopytkami szpinakowymi”, a trzecie KGW Zabiała, 
które przygotowało „Pierogi z ziemniakami i  kiszoną kapustą”. Wyróż-

nienie specjalne trafiło do KGW Uszkowce za „Szwaby ze skwarkami”.
Świętowanie zakończyła zabawa taneczna z zespołem „Grafitti”.

IB

��Dożynkowej mszy św. przewodniczył dziekan lubaczowski ks.Andrzej Stopyra.

��Wieniec, który komisja konkursowa uznaała za najpiękniejszy, 
przygotowało KGW z Horyńca Zdroju.
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 „Dbamy o klimat i bioróżnorodność” czyli EKOfestiwal 2023
Pod hasłem „Dbamy o klimat i różnorodność”  15 września odbył się w Lubaczowie kolejny już EKOfestiwal- wydarzenie pełne warsztatów, 
spotkań z ciekawymi gośćmi, zabaw i  konkursów, a wszystko w duchu edukacji ekologicznej i dbałości o dobro Ziemi. Gościem specjalnym była 
Anna Kubisz – artystka, uznana projektantka recyklingowa, autorka kolekcji ,,Moda z recyklingu”.

Organizatorem festiwalu już od wielu lat pozostaje  Powiat Lubaczowski 
oraz Stowarzyszenie Geoturystyczne „Roztocze Wschodnie”. W tym 
roku honorowym patronatem objęła go Regionalna Dyrekcja Lasów 
Państwowych w Krośnie.

Wiodącą tematyką tegorocznej edycji była ochrona bioróżnorodności 
w ekosystemach oraz dbałość o klimat, poprzez zwiększenie świadomości 
na temat ogromnej roli zapylaczy w środowisku, potrzeby zakładania 
łąk kwietnych, sadzenia roślin miododajnych oraz funkcjonowania eko-
systemów leśnych jako istotnego czynnika łagodzącego zmiany klimatu. 
Nie mniej ważnym obszarem był  jak co roku recykling, ograniczenie  
i segregacja odpadów. Nie zabrakło również stałego punktu każdego 
EKOfestiwalu- akcji „Drzewko za surowce wtórne i elektrośmieci”, 
w której każdy, kto przyniósł określoną ilość surowców wtórnych 
otrzymywał sadzonkę krzewu lub drzewa miododajnego. 

Podczas festiwalu powstała także suknia z trenem z liści, którą wraz 
z uczestnikami pieczołowicie przygotowywał nasz gość specjalny- 
projektantka recyklingowa Anna Kubisz, która poprowadziła także 
warsztaty z wykonywania biżuterii ze skarbów Roztocza. Uczestnicy 
mogli też korzystać m.in. ze stoisk edukacyjnych i warsztatów, m.in. 
tworzenia owadów z papieru, budowy domku dla pszczół, warsztatów 
zakładania łąk kwietnych w ogrodach przydomowych, warsztatów 
„Wszystko o pszczołach”, stoisk edukacyjnych Lasów Państwowych 
i Parków Krajobrazowych, gier i zabaw związanych z segregacją odpa-
dów czy degustacji produktów leśnych. 

IB

��W pokazie eko-mody uczestnicy prezentowali kreacje z naturanych materiałów i surowców wtórnych.

��Projektantka Anna Kubisz w sukni z liści z uczestnikami festiwalu. ��Warsztaty tworzenia biżuterii ze skarbów Roztocza.
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Dostępny Zespół Placówek
28 września w Zespole Placówek im. Jana Pawła II w Lubaczowie 
została podsumowana realizacja projektu „Dostępna Szkoła – inno-
wacyjne rozwiązania w kreowaniu przyjaznej przestrzeni edukacyjnej 
z uwzględnieniem potrzeb uczniów oraz otoczenia”, który był realizowany 
w placówce od 02.01.2022 do 30.06.2023r. 

„Dostępna Szkoła” jest projektem realizowanym przez Fundacja Fun-
dusz Współpracy przy wsparciu ze strony Fundacji Instytutu Rozwoju 
Regionalnego, w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój, jako pilotaż działania „Szkoły bez barier” i jest elementem 
programu Dostępność Plus finansowanego przez Ministerstwo Inwe-
stycji i Rozwoju ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Projekt powstał z myślą o placówkach edukacyjnych wymagają-
cych wprowadzenia udogodnień architektonicznych i usprawnienia 
rozwiązań systemowych, dotyczących dostępności szkół dla osób z nie-
pełnosprawnościami.

Zespół Placówek im. Jana Pawła II w Lubaczowie, zgodnie z założe-
niami programu zlikwidował szereg barier architektonicznych, zakupił 
sprzęt oraz wdrożył rozwiązania organizacyjne. Nauczyciele odbyli 
szkolenia, które pozwolą na skuteczne wdrażanie zmian służących 
zaspokojeniu szczególnych potrzeb uczniów. Dzieci i młodzież uczą 
się obecnie w pięknych, dobrze wyposażonych klasach i pracowniach, 
w budynkach dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 
Wartość umowy projektu to ponad 1, 3 mln zł.

W oficjalnym podsumowaniu projektu udział wzięli m.in. Sekre-
tarz Stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej Monika 
Jarosińska-Jedynak, Poseł na Sejm RP Teresa Pamuła, Wicemarszałek 
Podkarpacki Piotr Pilch, Starosta Lubaczowski Zenon Swatek oraz Dy-
rektor Biura Dostępności Rzeszowskiej Agencji Rozwoju Regionalnego 
Beata Stankiewicz.

W bieżącym roku Zespół Placówek, a dokładnie funkcjonujący 
w jego ramach Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy otrzymał także 
wsparcie z budżetu Województwa Podkarpackiego w kwocie 220 tys 
zł. Pieniądze są przeznaczone na organizację i wyposażenie pracowni 
gastronomicznej w ramach Szkoły Branżowej I stopnia na kierunku 
kucharz. Jest to rozwijający się profil, który gromadzi coraz więk-
szą liczbę wychowanków MOW, przejawiających zainteresowania 
i zdolności kulinarne. Nauka kończy się egzaminem zawodowym, 
dającym kwalifikacje do wykonywania pracy na stanowisku kucharza 
w placówkach gastronomicznych na terenie Polskie i Unii Europej-
skiej. Nowa pracownia gastronomiczna przyczyni się do podniesienia 
jakości kształcenia, wpisując się jednocześnie w ideę nowoczesności 
oddziaływań resocjalizacyjno-wychowawczych, którymi kieruje się 
Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Lubaczowie.

IB

Bądź aktywny offline! 

W dniach 27-29 września w Powiecie Lubaczowskim gościliśmy młodzież 
i nauczycieli z węgierskiego Erdi Vörösmarty Mihály Gimnázium , którzy wraz 
z uczniami i nauczycielami z Liceum Ogólnokształcącego im.Tadeusza Kosciuszki 
w Lubaczowie realizują projekt „Be Active Offline Too” Lubaczów - Érd 2023 
finansowany przez Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki. 

Celem projektu jest pokazanie funkcjonowania młodzieży w świecie zbalanso-
wanym pomiędzy sferą online a rzeczywistością. Projekt promuje wydarzenia 
i warsztaty, w których dominuje aktywność fizyczna i rozwijanie relacji między 
rówieśnikami w przestrzeni wolnej od urządzeń mobilnych. I tak uczestnicy 
projektu- po 10 uczniów z każdej szkoły-  dzięki grze miejskiej mieli możliwość 
poznania ciekawych zakątków Lubaczowa,  wzięli również udział warsztatach 
graffiti i wykonali wspólne mural pt:„Be active offline too”, a wszystko to zostało 
poprzedzone debatą na temat wpływu smartfonów na relacje i aktywność fizyczną. 
W dniu 9. października grupa polska wyjechała do Érd, gdzie przez 4 dni  mogła 
poznać dawne gry i zabawy podwórkowe z obu krajów, które są alternatywą dla 
gier wirtualnych. Węgierscy partnerzy projektu przygotowali także wycieczki 
krajoznawcze. Podsumowaniem projektu są wspólnie zrealizowane  i zaprezen-
towane spoty filmowe, promujące życie „offline”.

IB

��Dyrektor placówki prezentowała efekty projektu widoczne wewnątrz, jak i 
na zewnątrz budynków.

�� Jednym z efektów projektu jest mural na ścianie budynku LO 
w Lubaczowie.

��Lubaczowscy licealiści przed bazyliką św. Stefana w Budapeszcie
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20 lat ŚDS w Lubaczowie 
W dniu 19. lipca 20 lat swojej działalności, a także Dzień Rodziny 
obchodził Środowiskowy Dom Samopomocy w Lubaczowie. W uroczy-
stości uczestniczyła m.in. Wiceminister Rodziny i Polityki Społecznej, 
Poseł na Sejm RP Anna Schmidt, Poseł na Sejm RP Teresa Pamuła, 
Członek Zarządu Województwa Podkarpackiego Anna Huk, Starosta 
Lubaczowski Zenon Swatek i inni goście. 

  Środowiskowy Dom Samopomocy w Lubaczowie mieści się w budynku 
przy ul.Konery 2, powstał na mocy uchwały Rady Powiatu w Lubaczowie 
z dnia 27.11.2003r., a swoją działalność rozpoczął 1 grudnia 2003 r. Jest 
on ośrodkiem wsparcia dla osób  z zaburzeniami psychicznymi, które 
ukończyły 18 rok życia. Podstawowym zadaniem ŚDS jest kształtowanie 
nowych i rozwijanie posiadanych umiejętności u uczestników, które są 
niezbędne do samodzielnego życia i funkcjonowania osób niepełno-
sprawnych  w  społeczności lokalnej.

IB

��Starsta lubaczowski Zenon Swatek wręczył kierownik ŚDS Joannie 
Sokołowskiej okolicznościowe gratulacje.

Międzynarodowy  Sojusz w Europie ma patronów i logo 

Na Podkarpaciu, w Łańcucie i Markowej spotkali się w dniu 9. listopada sygnatariusze „Międzynarodowego Sojuszu na rzecz pokoju i wspólnoty 
w Europie” zrzeszającego samorządy oraz instytucje z Polski, Niemiec i Ukrainy. Samorząd Powiatu Lubaczowskiego reprezentował Starosta 
Lubaczowski Zenon Swatek oraz Józef Ozimek, Członek Zarządu Powiatu w Lubaczowie. 

W czasie obrad przyjęto publiczną deklarację ustanowienia „Dekady 
Młodzieży” oraz „Dekady Pamięci” przez partnerów Sojuszu, a także  
patronów i logo Sojuszu. Zebrani jednogłośnie obrali na patronów 
błogosławioną Rodzinę Ulmów, sługę bożego Willego Grafa oraz bło-
gosławionego Emiliana Kowcza, Męczennika Majdanka.

Po obradach zebrani uczestnicy zwiedzili kryjówkę w Skansenie 
Zagroda - Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Markowej oraz Muzeum 
Polaków Ratujących Żydów/ Museum of Poles Saving Jews,  gdzie zło-
żyli wiązanki oraz wzięli udział w symbolicznym przekazaniu jabłoni 
pamięci pani Premier Kraju Saary Anke Rehlinger.

„Międzynarodowy Sojusz na rzecz Pokoju i Wspólnoty w Europie” 
został zawarty 4 lipca 2022 roku w Homburgu, siedzibie powiatu Saarpfalz 
w południowo-zachodnich Niemczech z inicjatywy Teofila Gallo, Starosty 
Powiatu Saarpfalz, przez przedstawicieli Polski, Ukrainy, Niemiec, USA 
i Francji. Jego sygnatariuszem jest również Powiat Lubaczowski. Sojusz 
to wyjątkowe porozumienie, łączące władze lokalne, które w szerokim 
zakresie chcą zainteresować swoich mieszkańców zagadnieniem pokoju 
i współpracy. Efektem sojuszu ma być współpraca w zakresie pomocy 
rejonom doświadczanym sytuacjom kryzysowym.

IB

��Spotkanie sygnatariuszy sojuszu w Starostwie Powiatowym w Łańcucie.
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Awanse dla nauczycieli 
24. sierpnia  w sali narad Starostwa Powiatowego w Lubaczowie nauczy-
cielom ze szkół średnich, dla których Powiat Lubaczowski jest organem 
prowadzącym (Liceum Ogólnokształcące w Lubaczowie, Zespół Szkół 
w Lubaczowie oraz Zespół Placówek im. Jana Pawła II w Lubaczowie), 
zostały wręczone akty nadania stopnia awansu zawodowego nauczyciela 
mianowanego. 

9 nauczycieli złożyło ślubowanie według roty zawartej w ustawie, 
a następnie odebrało akty nadania stopnia awansu zawodowego, które 
wręczał Starosta Lubaczowski Zenon Swatek oraz Naczelnik Wydziału 
Oświaty i Spraw Społecznych Mariusz Pieróg.

Gratulujemy wszystkim awansowanym nauczycielom, życząc jed-
nocześnie satysfakcji i radości z wykonywania tak wyjątkowego i od-
powiedzialnego zawodu.

IB

Międzywojewódzkie „Spotkania z Kulturą”

Już po raz XXXVI 23.lipca na granicy województw: podkarpackiego 
i lubelskiego, na polanie przy lesie Moszczanica - Wola Obszańska 
odbyły się „Spotkania z Kulturą”. Na scenie zaprezentowała się m.in. 
grupa wokalna działająca przy GOK w Starym Dzikowie, grupa mu-
zyczno-wokalna „Dzieci Tadzia”, Grupa „RADSOŁ”, KGW z Cewkowa, 
Zespół Śpiewaczy „Babiczanki”, Męski Zespół „Zacier”, Orkiestra Dęta 
z Obszy i  Kapela OdNowa. Rozegrano także konkurs kulinarny, w któ-
rym wzięło udział 7 zespołów. Zwyciężyło Koło Gospodyń z Nowego 
Dzikowa oraz Stowarzyszenie z Obszy. Organizatorami wydarzenia 
byli: Gmina Obsza, Gmina Stary Dzików i Gminne Ośrodki Kultury 
w Obszy i Starym Dzikowie.

IB

��Na scenie prezentowały się zespoły z obu województw.

��Spotkanie  z kulturą to także degustacje regionalnych przysmaków.

��9 nauczycieli złożyło ślubowanie według roty zawartej w ustawie, a następnie 
odebrało akty nadania stopnia awansu zawodowego.
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Horyniec-Zdrój z nowym stadionem
W obecności  Włodzimierza Lubańskiego – legendy polskiej piłki nożnej- 10 września został uroczyście otwarty wyremontowany stadion 
sportowy w Horyńcu-Zdroju. 

Uroczystości rozpoczęły się w Gminnym Ośrodku Kultury w Horyńcu-
-Zdroju, gdzie znamienity Gość opowiedział o swojej karierze. Dalsza 
część wydarzenia odbyła się już na zmodernizowanym obiekcie.  Dzięki 
wykonanym pracom,  została  przebudowana płyta boiska z odwod-
nieniem i automatycznym nawodnieniem, pojawiło się także nowe 
oświetlenie. Przy obiekcie dodatkowo powstały boiska wielofunkcyj-
ne i treningowe. Nowoczesna infrastruktura zapewni lepsze warunki 
treningowe dla lokalnych sportowców i pozwoli na organizację wielu 
wydarzeń sportowych wydarzeń. 

Dzięki wsparciu m.in. Poseł Teresy Pamuły oraz zaangażowaniu wójta 
gminy Horyniec-Zdrój Robert Serkisa i Prezesa Klubu Pawła Maksymca, 
inwestycja uzyskała duże wsparcie: 2 mln złotych z Funduszu Inwestycji 
Lokalnych oraz 2,5 mln złotych z programu Sportowa Polska 2021. 

IB

��Moment uroczystego otwarcia obiektu. Fot. UG Horyniec-Zdrój

��Zdjęcie z legendą.  Fot. UG Horyniec-Zdrój

40-lecie kapłaństwa ks. bpa Mariusza Leszczyńskiego 
40-lecie kapłaństwa i 25-lecie sakry biskupiej 11 września świętował 
w Lubaczowie Biskup Pomocniczy Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej 
Mariusz Leszczyński- w 2019 roku uhonorowany tytułem „Zasłużony 
dla Powiatu Lubaczowskiego”.

We wspólnej modlitwie podczas mszy św. w Sanktuarium MB Łaskawej 
uczestniczyli duchowni, którzy wraz z bp. Mariuszem Leszczyńskim 
przyjęli święcenia. 

Po nabożeństwie w imieniu samorządu powiatowego gratulacje 
i życzenia Jubilatowi złożył Starosta Lubaczowski Zenon Swatek, a także 
m.in. przedstawicielka Poseł na Sejm RP Teresy Pamuły, Klub Inteligencji 
Katolickiej oraz harcerze.

Na dalsze lata posługi Księdzu Biskupowi życzymy opieki Matki 
Bożej Łaskawej, dobrego zdrowia, sił i wielu łask Bożych!

IB ��Po nabożeństwe życzenia i gratulacje ks.biskupowi złożyli m.in. 
samorządowcy.

PowiatLubaczowski.info
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